Keywords: İbnu’l-Cevzî, hadith, criticism, text criticism, el-İlelu’l-Mütenâhiye.

Giriş

Rivayet geleneğini muhafaza etmekle beraber dirayet yönü de kuvvetli

olan, eleştirel düşüncenin de referans aldığı ender alimlerden biri kabul edilen ve

hicrî 510 yılında doğan Ebû’l-Ferec İbnu’l-Cevzî,1 87 yıllık bereketli bir ömrün

nihayetinde 597/1201’de vefat etmiştir.2 Dönemin en önemli ilim, ticaret ve siyaset

şehri olan3 aynı zamanda Abbasî Devleti’nin de başkenti olan Bağdat’ta doğan

müellif, ilim tedrisatı maksadıyla Bağdat dışına çıkmamış; hac yolculuğunun

dışında bütün ömrünü bu şehirde geçirmiştir.4 Bağdat’ın ilmî imkanlarının

zenginliği rıhle yapmasını gerektirmemiştir.

1 Sıbt İbnu’l-Cevzî, Ebû’l-Muzaffer Şemsüddîn Yûsuf, Mir’âtu’z-Zamân fî Tarîhi’l-A’yân, Haydarâbâd,

1370/1951, c. VIII, s. 481. Müellifin hayatı ile ilgili malûmat için bkz. Zehebî, Şemsüddîn Ebû

Abdillah Muhammed b. Ahmed, Tezkiretu’l-Huffâz, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrût, 1419/1998, c.

IV, s. 92; İbn Receb, Abdurrahmân es-Selâmî el-Hanbelî, ez-Zeyl alâ Tabakâti’l-Hanabile, thk.

Abdurrahman b. Süleyman el-Useymin, Mektebetu’l-Ubeykan, Riyâd, 1415/2005, c. II, s. 463;

Münzirî, Abdulazîm b. Abdülkavî, et-Tekmile li Vefeyâti’n-Nakale, nşr. Beşşâr Avvâd Ma’rûf, Beyrût,

1480/1981, c. I, s. 394; İbn Hallikân, Ahmed b. Muhammed b. Ebû Bekr, Vefeyâtu’l-A’yân ve Enbâu

Ebnai’z-Zamân, thk. İhsan Abbâs, Dâru’s-Sadr, Beyrût, 1994, c. III, s. 142; Zehebî, Şemsüddîn Ebû

Abdillah Muhammed b. Ahmed, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, Dâru’l-Hadîs, Kahire, 1427/2006, c. XV, s.

460; İbn İmâd, Ebû’l-Felah Abdu’l-Hayy el-Hanbelî, Şezerâtü’z-Zeheb fî Ahbâri men Zeheb, Dâru

İbn Kesir, Beyrût,1406/1986, c. I, s. 47; Safedî, Ebû’s-Sefa Salahatttin Halil b. Aybek, el-Vâfî bi’l-

Vefeyât, thk. Ahmet el-Arnaût, Türkî Mustafa, Dâru İhya-i Tûrâsi’l-Arabî, Beyrût, 2000, c. XVIII, s.

110.
2 Abdülaziz Seyyid Haşim Ğazzûlî, İbnu’l-Cevzî el-İmamu’l-Mürebbî ve’l-Va’izu’l-Belîğu ve’l-Âlimu’l-

Mütefennin, Dâru’l- Kalem, Dımaşk, 1420/2000, s. 20.
3 Mahmûd Ahmed Kaysiyye Nedvî, İbnu’l-Cevzî ve Kitâbuhu’l-Mevdûat, Basılmamış Doktora Tezi,

Pencap Üniversitesi, Lahor, 1401/1981, s. 67-68.
4 Ğazzûlî, İbnu’l-Cevzî, s. 54.

Vakıdî, hadisi terkedilen bir

ravidir. Sahih rivayette Rasulullah (s.a.v): “Ben yaslanarak yemek yemem”

buyurmuştur.”

18 Bu konuda geniş açıklama ve örnekler için bkz. Alparslan, Kartal, el-İlelu’l-Mütenâhiye Fi’l-Ehâdîsi’l-

Vâhiye Adlı Eseri Işığında İbnu’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) Cerh-Ta’dil Metodu, (Danışman: Prof. Dr.

Kamil ÇAKIN) Yayınlanmamış Doktora Tezi, Ankara Üniversitesi SBE, Ankara, 2015.
19 İbnu’l-Cevzî, el-İlel, 724, 1505, 356, 733, 331 nolu rivayetler.